non pōt infringi nisi per aliam scripturam vt. l. generalit. allegata. sed p̄sumptio legis pōt infringi per duos testes vt. l. iurigenium. §. qd̄ fere. ff. de pac. 7 si notari<sup>9</sup> vellet supplere qd̄ dicit obmissū in facti causa non pōt nisi d̄ mā dato iudicis: quia etiam obmittēdo est error: 7 an sit certū necne: debet primo videri apud iudicem competentem vt dictum est sup. 7 fm̄ Bar. in. l. si libarius. de reg. iuris. poterit cōstare de errore 7 probabitur si notarius trāscripsit scripturam alterius: tūc produco originale 7 error facilius probatur vt. l. si libarius. allegata. 7. l. ij. C. de erro. adno. Si vero scripsit scripturam ppriam: 7 tūc si habet probocolluz probabit per extensionem probocollū vt in aut. de tabel. §. penam. Ex illo verificatur instrumentum extensiuū: 7 sic videbitur an sit erratum in transcribendo vt dicta. l. si libarius. Sed possēs dicere: quia magis dicitur p̄cipale probocollum q̄ instrumentū publicū. nōne potuit eē q̄ notarius ab ip̄o initio conficit instrumentum publicū. R̄nsio non p̄sumit vt dicto. §. penul. nam originale retinet notarius apud se vt alijs edatur cum opus fuerit. ff. de eden. l. argentarius. §. i. 7 ideo ip̄i notario nō debet dari copia instrumentū vt. l. p̄tor. §. prohibet. ff. de eden. modo dicit lex q̄ pars pōt petere vt exhibeat originale a notario vt videat: an instrumentum restitutum per notarium parti plene cōtineat omnia vt. l. veluti. circa p̄ncipium. ff. de eden. Predicta vera nisi persona notarij eēt persona suspecta vt dicta. l. argentarius. §. p̄mo. 7 q̄ illud qd̄ remanet apud notarium p̄sumat originale: probat quia sic est solitum fieri: 7 probatur per argumētum a solitis vt. l. i. §. p̄mo. 7. §. marco. ff. ne quid in loco publico. 7 l. certi cōditio. §. si nūmos. ff. si certum pctā. Item pōt probari per testes scriptos in instrumento qui ad hoc apponuntur vt in corpore de instrumē. cau. 7 fide. §. sed si instrumentū. 7. l. i. in fine. ff. quēadmo. testamē. ape. ¶ Sed quid si testes dicat aliter fuisse q̄ dicat instrumentum: sed nō fcor dantur qualiter fuerit. R̄nsio si hoc contingat circa ea q̄ p̄tinet ad notarium vt circa diem 7 mēsem 7 similia: et tunc quia cōstat q̄ est erratum. restat q̄ credat notario. vt dictū est. Si vero hoc cōtingat circa ea que p̄tinet ad ptes: tūc notarius nō possēt corrigere: quia licet p̄staret q̄ sit erratum: non tamē scit notarius quid habeat ponere vt est dictum. Item pōt probari per presentes 7 alios q̄ fuerunt mediatores inter partes sic cōtrahentes vt in auten. de instru. cau. 7 si. §. si vō moriatur. v̄si. in bis. in glo. que incipit Ad numerationē. 7 p̄nto q̄ sufficeret dictum vni<sup>9</sup> testis cum notario quia remanēt duo. vt dicto v̄sic. in bis. Dicit Frede. de senis. consilio. cclxxvij. q̄ nō creditur notario nisi in his que p̄tinet ad suū officium. 7 si in his que non p̄tinet ad officium suū falsum scribat: tūc non dicit instrumentum falsum. Si vero hoc contingat circa ea que p̄tinet ad partes: tunc notarius nō possēt corrigere: quia licet cōstaret q̄ sit erratum nō tamē sit notarius q̄ habeat ponere vt est dictum. Item pōt probari quādoq̄ error p̄ ip̄os faciētes: vt si quedam vniuersitas fecit iudicium: vel alium cōtractum: homines dicte ciuitatis seu vniuersitas poterūt probare sic fuisse vel non fuisse. tūc actum v̄l etiā si eēt aliquid q̄ nullū fieret p̄iudiciuz. vt si testator adhuc viuens dixit notariū in suo testamēto errasse. Sed an per vnum instrumentum probet error alterius si sunt scripta manu eiusdem notarij: 7 videt q̄ sic. vt. l. sempronius. ff. de le. ij. sed ibi loquit̄ i scriptura testatoris que caret omni suspitione falsitatis. scens ergo videt̄ in scriptura notarij C. de fide instru. l. scripture. Solu. si est repugnantia neutra valer. sed si in vna est plus q̄ in alia. aut illud plus pōt reduci ad minus vt in sumis valet in minori summa ar. ff. d̄ arbi. l. diem proferre. §. si plures. Aut non pōt reduci: vt

quia vna scriptura est plenior q̄ altera: quia continet plura capitula: 7 tunc pleniori scripture stabo ar. ff. de here. insti. l. si ita stipulatus fuerit n̄t. Nam vna scriptura suppletur p̄ aliam. ff. de eden. l. si quis ex argentiarius. §. si initium tabularum. fm̄ Bal. qui ita dicit in dicta. l. cuj proponeretur. allegata. qui dicit ibidem q̄ si vnuz instrumentum est protocollum 7 aliud exempluz 7 variant debere stari protocollo originali vt in aut. si quis in aliquo docu. C. de eden. 7 probatur error vt haber̄ in. l. eerores. C. de erro. aduoca. Ex que sunt seu dicant̄ capitula diuersa: dic per Bar. in. l. anrelius. §. idem quest̄. ff. de libe. lega. et per Inno. in. c. fraternitatis. de hereticis. Ange. autē in l. errore. C. de testamē. dicit q̄ error notarij probatur multum facilius scilicet per testes qui dicit̄ se interfuisse actui 7 qui dicunt q̄ actus sit aliter celebratus q̄ scriptus.

**Equitur qualiter** p̄ba tur et  
ror in vltimis voluntatibus. 7 dicit Jac. d̄ bu. in. l. errore. C. de testamē. q̄ error tabelliois non viciat testamētum. sed dicit q̄ aut sunt obmissa substantialia: tūc viciatur testamētum siue hoc obmittat testator siue tabellio vt. l. i. §. si n̄t. ff. de l̄cre. insti. 7. l. titia. cum testamēto. ff. de lega. ij. Aut obmittatur accidentia: 7 tunc siue obmittant̄ a tabellione: siue a testatore non viciatur testamētum. verum quādo obmittuntur substantialia errore tabelliois: si probatur q̄ testator expressit substantialia 7 tabellio obmissit non viciat testamētum vt. l. errore. C. de testamē. Aut obmittunt̄ solēnia 7 viciatur testamētum vt. l. si. C. de iure codicil. fm̄ eūdem. Jac. in. l. ambiguitatis. C. de testamē. Bal. vō in. l. cuj proponeret. ff. de le. ij. dicit q̄ fideicommissum seu vltima voluntas p̄batur 7 probari pōt ex coniecturis. 7 que sunt iste cōiecture glo. in. l. cum proponeret. dicit q̄ si testator p̄mo dixit se velle substituere: 7 postea dixit se per errorem obmississe hoc sufficere. Item sufficit ad probandum si hoc cōiunctiue scripsit in testamēto vt in tex. dicte. l. cum proponeretur. Et aduerre quia si testator anteq̄ veniret ad testamētum dixit se velle substituere 7 postea nō substituit: q̄ tunc p̄sumitur per errorem obmississe. Sed per quot testes hoc debeat probari. Glo. dicit in dicta. l. cum proponeret. q̄ per septem testes in testamēto. in codicillis per q̄nq̄. Contra hoc videt̄. l. heredes palam. §. si si notam. d̄ testamē. vbi dicit q̄ sufficit probare per duos testes. Distingue quādoq̄ quis vult probare dispositionē directo vel per coniecturas. aut voluntas est certa. sed est erratum in qualitate: siue in quātitate. Primo casu tūc oportet q̄ p̄bet p. vij. testes in testamēto. 7 q̄nq̄ i codicillis. vt. l. si. C. d̄ codicil. 7 ita loq̄ glo. ij. 7 si. in. l. cum proponeret. alle. Secūdo casu sufficit p̄ minorem numerū testū p̄bari vt. d. §. sed si notaz. Idē no. Bal. l. quoties. §. sed si n̄ in corpore. idē dicit in effectū. vbi dicit p̄ q̄t autē testes p̄batur. error. dicit q̄ aut loq̄mur i substantialib<sup>9</sup>: 7 requirunt̄ tot testes ad p̄bandum errorem: quot requirunt̄ ad essentia actus vt. d. l. cū p̄poneret. 7 ibi glo. Aut loq̄mur de errore p̄bandi i circumstantijs 7 coherentijs seu demonstrationib<sup>9</sup>: tūc sufficiunt duo testes. ff. de testa. l. hēdes palam. §. sed uotaz. Ange. aut in. l. errore. C. de testa. dicit si dicam<sup>9</sup> testatorē errasse p̄batio huius erroris est difficilis. rō est q̄ eius voluntas est mutabilis 7 variabilis vsq̄ ad mortem q̄ ergo scire poterit q̄ testator errauit cuj mēs hōis nullū sit nota nisi deo 7 ei de cuius mente tractatur insti. de act. §. alū. in glo. magna. Tu habes articulare q̄ illo tunc cum testator ad testandum se parauit: dixit 7 in cartulam suam forte redcgit de manu propria quomodo volebat istituere ritium 7 ex tanta p̄tē: v̄l ei legare tantum vel talem rē v̄l euz

instituire solum in certa parte: vel dixit se uelle legare cen-  
 tus in scriptis seu ducera: uel ecotra. hoc enim probato qd  
 cum se ad testadum parauit. dixit vnus: et incotintri dixit  
 aliud: et ita reperit scriptus presumit hoc errore fuisse. na  
 non presumitur uoluntatem tam cito mutasse. ff. de condi.  
 et demon. l. nam ad ea. ff. de le. ij. l. fideicom. §. si rem. et qd  
 per hoc probatur qualis fuerit intetio hominu. ponit gl.  
 in. l. fulcinius. §. quid sit latitare. ff. quibus ex cau. in pos.  
 et. ff. de do. excep. l. apud celsum. in prin. uoluntas enim  
 hominu per vba probatur ut. l. labeo. ff. de suppl. l. c. et fz  
 Bal. in. l. cum proponeret. allegata. dic qd debet credi so-  
 li testatori qui dicit se errasse in testamto suo. et similit. dz  
 credi cotrabentibus si ambo asserut se errasse. nec e opus  
 alia probatione erroris. Et dicit ibi Bal. qd in cotractib?  
 et maleficijs inditium debet probari per duos testes in te-  
 stamtis iter liberos per duos testes ut. l. si. C. fami. her.  
 et ibi glo. et in. c. sicut. de symonia. In testamtis inter ex-  
 traneos pct septem testes. In codicillis per quos. Idem  
 ergo numerus testum requiritur in probadis inditijs qui  
 requiritur in probatone veritatis: qd e uo. Et si dicat vnus  
 testis facit inditium: ut. l. i. de opomipus. de dote pcle. ff.  
 de question. l. maritus. Respo illud e uerum. ubi certus  
 numerus testum no requiritur de solennitate ut. C. de testi.  
 l. si vnus. et ubi testis depoint super neritate. sed si depoit  
 super inditio. vnus testis non facit inditium. ita dicunt doc.  
 et e menti tenendum. Sed an ista inditia seu coniectu-  
 re possint probari per testes no rogatos. hoc e an error te-  
 stamti possit probari per testes no rogatos. Et aut proba-  
 tio erroris includit aliquid dispositiuu: et non pot probari  
 nisi per testes rogatos. no enim pot probari error nisi pro-  
 betur veritate aliter se hie. sed neritas testamenti requirit  
 septem testes rogatos ut instr. de testa. §. testes. facit. l. i. in  
 fi. queadmo. te. ape. et instr. de inu. supu. §. itez verboru.  
 Aut probatio erroris no consistit in actu dispositiuo sed  
 actu enuntiatino: tunc forte pot probari per testes no roga-  
 tos. contrarium credidit ibi Bal. quia uerba enuntiatina  
 concludit eudem effectum cum uerbis dispositiuis. et hoc  
 est plene dictu in clausula. dedii. donauit titio et c. Et dic  
 fm Bal. in. l. cum proponeret. allegata. qd ille dicit er-  
 rare qui obmittit ponere qd debuit ponere et non debuit  
 obmittere. Sed uidet qd talis obmissio facta per testatem  
 viciat eius dispositione ut. l. ambiguitatis. C. de testa. et. l.  
 sed et si alii. ff. de usufruc. le. Sed dic qd aut obmittit aliqd  
 in scriptura: sed non in prolatoe uerborum et no viciat ut  
 in. l. cum proponeret. allegata. fm intellectum Azo. ibi  
 in glo. aut obmittit i utroqz scilicet in prolatoe uerboru et  
 in scriptura: et tuc refert. Aut obmittit i prolatoe uerboru  
 dispositiuu et enuntiatina: et tuc habet pro obmissio ut dicta  
 Lambignitatis. aut in dispositiuu: sed non in enuntiatina: et  
 non habetur pro obmissio ut dicta. l. cum proponeret.  
 fm intellectum Joan. et sic fm istam distinctionem intelli-  
 ge multas opinioes. Sed circa huc passu qualiter er-  
 ror scribetis seu testantis probat. Aliqui docto. moderni  
 dixerut qd glo. hoc posuit: ut est dictum in dicta. l. cum pro-  
 poneretur. et Bal. in. l. errore. C. de testamen. ubi dicit.  
 qd aut loquimur de extrinsecis a uoluntate testatoris. aut de p-  
 rincibus ad substantia testamti. et tuc aut circa certitudine  
 aut circa alia uisimile suppletionem. Prmo casu dicit Bal.  
 puto quia institutus vel legatarius no sit capax. uel qd mi-  
 micitie internenerit inter testatorem: uel legatariu: uel he-  
 redem: et tuc sufficiunt duo testes hoc probantes. Super  
 hoc aduerte quia Bar. sequedo Dy. in. l. heredes palam.  
 §. sed si notam. ff. de testamte. dixit qd requiruntur septes uel  
 quos testes: quia per inimicitias reuocat legatum. Unde  
 eadem solennitas requiritur in tali probatone inimicitiarum

ficut in reuocatione. Sed uidetur uerius dictum Bal. in  
 l. errore. allegata. quia inimicitie no inducunt reuocatioes  
 ipso iure legati. sed faciunt legatarium indignum et ope ex-  
 ceptionis repellendum ut. l. cum quidam indignu. et in. l. si  
 inimicitie. ff. de his quibus ut indig. Unde no requiritur  
 illa solennitas: quia no tractamus de reuocatoe ipso iure:  
 sed de indignitate causanda. Secudo patet quia per alie-  
 nationem rei legate si fit ex uoluntate reuocatur legatum ut  
 l. fideicom. §. si rem. ff. de lega. iij. et tamen nemo diceret re-  
 quiri ultra duos testes ad probadum illam alienationem:  
 et maxime pro Bal. faciut dicta per Bar. in. l. in questio-  
 nibus. ff. ad. l. inli. maiella. et per Bal. in aut. si dicatur.  
 in fine. C. de testi. et in. l. i. C. de rebus credit. Adde dicta  
 Bar. in. l. solent. ff. de alimen. et cba. facit etiaz qd habe-  
 tur per glo. in. l. cum probatio. ff. de probatio. infra glosa.  
 in. l. fina. ff. fami. her. **C** Ex quibus omnib? allegatoni-  
 bus ostenditur qd no eadem qualitas et forma probatonis  
 requiritur in circumstantijs uel in aliquo qd no ipm de quo  
 pncipaliter querit. sed e quodam mediu per quod forte  
 te peruenit ad illud ut patet in dictis locis: et uide in alle-  
 gatombus lapi. allegatone. lxx. et hoc cum tractamus de ex-  
 trinsecis ad testamtu subdebat Bal. in bis que cocer-  
 nunt substantiam ad certitudine uel uerisimilem aliquam  
 suppletionem. Prmo casu dicit ipse loquit. l. cum pro-  
 ueret. allegata. Secudo casu de certitudine loquit qd di-  
 citur in. l. heredes palam. §. i. ff. de testa. Tertio casu loq-  
 tur De. et Ly. i. l. errore. C. de testamte. Hec sunt uerba  
 Bal. dubia: tamen ideo uidet si: posse dici qd ubi uolum?  
 qd in testamto uel alia uoluntate intelligat id quod  
 non est scriptum uel dictu aliquo modo si errauit testator  
 qd intendebat dicere uel scribere. et tuc ita intelligit glosa  
 nota. in. l. cum proponeret. allega. qd ex precedebus et se-  
 quentibus probatis. p septem testes probat ille error: et si  
 stitutio reciproca ibi habet effectum. nec sufficiunt que an-  
 dixit: nisi et post dixisset in terminis illius glo. ut dicit do-  
 cto. quam glo. intelligas cum tractamus de alio disposito  
 qd de propria institutone heredis. nam de ipsa institutone  
 uidetur attendendum: an illa probatio per septes testes per  
 se sufficeret et formam haberet ut testamtu ex ea ualeret  
 aliter aut ut ualeret tanq ut illud medium testamtu no  
 uidetur in institutone heredis dici posse per. l. iubemus.  
 C. de testamte. sed in bis que expressionem talem no requi-  
 runt illud testamtu medius probat ante et post que p-  
 bantur ibi. ipse e qd habet ualiditatem respectu illius sub-  
 stitutonis reciproce inspecto qd uoluit testator: et no in spe-  
 cto errore suo: quia obmissit. ita uidetur intelligendu quod  
 ibi dicitur. et adde ad idem qd Bal. dicit in. l. quotiens.  
 in principio. ff. de heredi. insti. qd ubi e error in corpore de-  
 bet probari per septem testes. sed ubi in nomine proprio  
 sufficit per duos. Et hoc nota ad ea que habentur in. l. si in  
 nomine. C. de testamte. et stellige probato errore in corpo-  
 re ualere illud qd uoluit: non illud qd faciendo errauit. et  
 hoc quia dispositio non erat ualida. ideo requiruntur se-  
 ptem testes ad ualidandum: et intelligendum qd no est ex-  
 pressum: uel ad mutandum quod e expressum. Ista e con-  
 clusio uera de mente Barto. in dicta. l. heredes palam.  
 in. §. pmo. allegato. et melius in. l. qui liberis. §. testamen-  
 ta. ff. de secun. tabu. et idem in. l. pma. C. de codicil. Sed  
 ubi tractatur de aliquo ualido disposito confirmando uel  
 declarado: uel interpretado: uel corrigendo eo modo tamen  
 cum defectis non erit tantus qui inualidaret: ut in errore  
 proprii nominis: et tunc in omnibus his casibus suffici-  
 unt duo testes. nam et generale est hoc qd non requiritur  
 eadem solennitas in declarando: uel interpretando actus  
 qui requiritur in faciendo. Ideo index sententiam suam

ex intervallo declaravit ut. l. ab excofatore. d. appel. qnā mutare nō pōt ut. l. paulus. ff. de re iudi. libellus pōt declarare pōt lites cōtefta. ar. l. pomponius fcribit. fi frumentum. §. fi. ff. de rei nendi. ibi glo. q nō pōt corrigere fm ea que habent in. l. edita. C. de eden. Testis etiam declarat dictum fūi sine nouo iuramento fm Inno. in. c. cuz clamor. de testi. 7 sic de fimilibus. vnde in proposito ad talem declarationē uel interpretationem ualent cōiecture 7 per duos testes probate. Item etiaz intellige q sufficiēt uerba pcedentia uel ūquētia tātum in istis terminis ar. l. qui filabus. 7. l. si seruus plurim. §. i. ff. de lega. i. nec h3 locum qd dicitur in. l. cum proponeret. in glo. que loquitur in superioribus terminis etiam de tali interpretatione uel cōiecturis: uel accessorijs alijs habet in. l. reos. §. cum in talibus. ff. de duobus re. 7 in. l. inrisgentium. §. qd fere. ff. de pac. 7 ideo illud qd dicit Bal. in. l. cum proponeretur. allega. q inditium in ultimis uoluntatibus debet probari per. v. testes nisi inter liberos. non est uerum dictum nisi intelligatur dūtaxat de eo probando qd non apparet dictum uel scriptum. 7 sic nō tractat de interpretatione uel declaratione ualide uoluntatis: quia tūc sufficiūt duo testes ut sup̄ est dictū. ¶ Est dubitatio una an requiratur q illi septem testes sint rogati de quo sup̄ est dictum p Bal. Ange. uero in. l. quotiens. ff. de here. iusti. per illum tex. dicit q licet actus in scriptis requiratur fieri tamē pōt probari error quādo aliter est scriptum q fuerit dictū uel conceptum. hoc est negatiue ubi debet affirmatiue: uel eōtra: uel ubi debebat fieri de eentum est cōfecta cōfessio deducētis uel eōuerſo: tenet probatio isto errore: tenet etiā actus in scriptis 7 conigitur qd est mirabilissimū: tamē uidetur probare per illum tex. qui non pōt eē q non loquitur in testamēto etiam in scriptis. Non obstat dictū Ange. illud quod dicit in. l. contract. C. de fide instru. ut sup̄ dictum fuit. nam ubi deficit forma que nō est finita i actu in scriptis non pōt coadiuari nisi quatenus est scriptum: sed quādo est erratum ut nūc est dictum: tunc secus sic fm eum singulariter per illum tex. l. quotiens. cui aliter non uidet responsum: pro hoc dicto ange. facit q maior est defectus forme obmissē uel maior est difficultas subaddere id qd penitus est obmissum q sit defectus forme uitiōse posite uel q sit difficultas mutare de eo qd est erratum ad id qd est in uero intellectu: ut als dicebat Bal. in obmissione iurisdictionis uel in mala positione eius: quia primo casu inualidum est instrumentum secūdo nou: 7 de mutatione 7 de aliquo ad aliquod qd nō est d non ente ad ens. vnde glo. in. l. iulianus. ff. qui fatidā. co. 7 ideo si dictum eſset per testatorem titius 7 eēt obmissum dicere per errorem heres esto n̄ poterit suppleri heres esto 7 tamē poterit mutari fm dictas. l. quotiens. in principio. allega. 7 dicit ibi Ange. dicta per euz eſſe uilia ad sentētia 7 nō dicit plus. ibi uult dicere no. q si in sentētia q debet ferri in scriptis ut in. c. fi. de iudi. libro. vi. 7. l. ij. C. de senten. ex pericu. re. sit erratum eo modo q nūc est dictum per ange. pōt corrigi fm eum 7 ualeret qd est mirabile si eēt uerū: 7 si sit obmissa solēnitas uel forma: puta uerbum cōdēno uel absoluo uicetur. penitus si nō est equipollās uerbum. hoc bene est uerum ut. l. preses. C. de sen. ubi Bar. dicit q lata sentētia absolutoria absoluit rem 7 uictum uictori in expensis 7 nō dicit plus. dicit Bar. q non uidet cōdēnatus in expensis cum obmiserit uerbum cōdēnamus. nec pōt repeti ex pcedētibus in istis terminis. sed si dixisset cōdēnamus reū 7 uictum uictori in expensis intelligeret repetitum cōdēnamus 7 ualeret. sed nō ita in absolutorie. Non ob. l. i. §. si uautē. de here. iusti. 7. l. errore. C. de testa. 7. l. uerbum uolo. C. de fideicom. Nā in ultimis uo-